
QUARTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

Joyce Almeida Ne da Silva Altamira

Jurvanne Edith Savino Belém

Katerine Mendes de Azevedo Belém

Ligia do Carmo Souza Garcia Belém

Luiz Emanuel Ursulino de França Castanhal

Marcelo Ribeiro Bazilio Belém

Marcelo Santos de Lima Belém

Maria da Conceição Lopes Pantoja Belém

Maria Dalva Almeida da Conceição Belém

Maria de Nazare Sousa Belém

Maria Jose Amancio da Silva Belém

Maria Tereza Braga de Souza Belém

Nadiarina Matos Gomes Castanhal

Nair Noelia de Souza Coutinho Belém

Nelice da Costa Goulart Venancio Altamira

Nelma Maria de Lima Chaves Belém

Odileide Pinto Gordo Belém

Rita Maria Matos de Aquino Santarém

Rosa Maria Campos Penha Belém

Rosilene Ilma Ribeiro de Freitas Belém

Sebastião Quaresma Gomes Abaetetuba

Selma do Socorro Cavalcante Oliveira Belém

Sergio Marcio de Andrade Sardinha Belém

Vanusca Michelle Fraga Pinto Belém

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114584

P O R T A R I A  Nº  138/2010 - GEAPE/HEMOPA, 07 DE 
JUNHO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o (a) servidor (a) Saide Maria Sarmento 
Trindade, Gerente de Hematologia, matrícula nº 54191718-3, 
para substituir o (a) servidor (a) Ie Regina Gonçalves Bentes,  
Coordenador de Atendimento Ambulatorial, matrícula nº 
54196186-3, que se encontra de Licença Maternidade no periodo 
de, 17/05/2010 a 12/11/2010.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de junho de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114189

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 31/05/2010
Valor: 65.520,00
Vigência: 01/06/2010 a 31/05/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência contratual, com fulcro no 
inciso II do art. 57 da Lei 8666/93.
Contrato: 12/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 580
CEP. 66070-605 - Belém/PA
Email: vendas.medicinal@veloxmail.com.br
Fax: 9132660203 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114356

CONTRATO: 9/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO/CONFECÇÃO DE CAMISAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA SECULT.
Valor Total: 17.290,00
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 01/06/2011
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339030                    0101000000          Estadual
13392118162000000    339030                   0101000000          Estadual
Contratado: MJS INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Av Min Marcos Freire, 383
CEP. 53030-000 - Olinda/PE 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114299

CONTRATO: 7/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UM CONJUNTO DE PLACA 
ELETRÔNICA DE COMANDO E PROTEÇÃO DO CHILLER DO 
SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO DO MUSEU DE ARTE SACRA, 
ESPAÇO PERTENCENTE À SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 01/09/2010
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392117949500000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: COFIPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA
Endereço: R D Pedro I, 83
CEP. 88090-830 - Florianópolis/SC 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114581

CONVÊNIO: 24/2010
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de APOIO FINANCEIRO, visando à 
realização do projeto “Projeto Talento Amazônico. ”
Valor Total: 61.596,00
Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 02/06/2010 a 02/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    335041                   0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: IAMA
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 487
CEP. 66093400 - BELÉM/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114511

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 03/06/2010
Valor: 110.483,70
Vigência: 04/06/2010 a 04/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo estipulado no contrato 
originário em mais 06 meses, a contar de 04 de junho de 2010. 
Contrato: 23/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339033               0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 1574
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114752

PORTARIA N.º 133 DE 08 DE JUNHO DE 2010,
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o aviso de Licitação n.º 1/2010, publicado 
no DOE n.º 31.681 de 07.06.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA.
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício - DAF.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114652
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 71749

CONVÊNIO: 11/2010
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio logístico visando à realização do “Carnaval 2010”
Valor Total: 5.150,00
Assinatura: 11/02/2010
Vigência: 11/02/2010 a 11/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    335041              0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação Carnavalesca A Grande Família
Endereço: R Curuçá, 746
CEP. 66113250 - Belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114769

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA N.º 132 DE 08 DE JUNHO DE 2010.

Presidente da Comissão:
Marcelo Fernandes Brazão, matrícula nº 57195546/2
Equipe de Apoio:
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi, matrícula nº 57207483/1
Rosa de Fátima Lima de Oliveira, matrícula nº 32743/1
Wanderléia da Silva Rodrigues, matrícula n.º 7159801/1
Motivo: Tomada de Preço – Contratação de Empresa para 
operacionalização e manuntenção preventiva, corretiva e 
contínua do sistema das centrais de ar condicionado, localizado 
no prédio da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e do 
Teatro Experimental Waldemar Henrique.
Ordenadora, em exercício: Márcia Assunção Pereira
Diretora administrativa e Financeira - DAF – FCPTN.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114773

PORTARIA N.º 134 DE 08 DE JUNHO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 98 da Lei 
n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
437144/2009 de 26.11.2009,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
VIVALDO DE LIMA FONSECA, matrícula nº 5184185/1, ocupante 
do cargo de Encarregado de Limpeza, no período de 07.06.2010 
a 06.07.2010, referente ao triênio 01.07.2001 a 30.06.2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114000

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 05/06/2010
Valor: 7.560,00
Vigência: 05/06/2010 a 04/06/2011
Justificativa: prorrogar prazo de contrato com o Ciee para 
presença de estagiários na Fundação
Contrato: 2/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Centro de Integração Empresa Escola
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos


